el Gobierno Regional del Cusco en el año 2015. 

Asimismo, sostienen que en el marco de su función 
fi scalizadora detectaron que, el 28 de abril de 2015, la 
Municipalidad Provincial del Cusco canceló la Factura 
N° 110-002745 a D`CO Centro El Olivo S.A.C. por el 
monto de S/. 4 898.40 (cuatro mil ochocientos noventa y 
ocho y 40/100 soles), por concepto de venta de artículos 
requeridos con Orden de compra-guía de internamiento 
N° B200045, del 11 de marzo de 2015. 

Con la fi nalidad de sustentar sus imputaciones, 
presentaron como medios de prueba, copia de los 
documentos que obran en el expediente acompañado y

[...]

actuó 
a través de un representante legal y no de la autoridad 
cuestionada, además, se debe considerar que esta 
empresa vende más de un millón de soles mensuales, 
mientras que, la venta que efectuó a la municipalidad 
provincial solo asciende a S/. 4 898.40 (cuatro mil 
ochocientos noventa y ocho y 40/100 soles). 

d) D`CO Centro El Olivo S.A.C. no efectuó la venta a la 
entidad edil como interpósita persona de la regidora, sino 
que vendió a nombre propio. 

e) La entidad municipal contrató con la empresa que 
ofertó el precio más elevado de las tres cotizaciones

[...]

De igual forma, aun cuando, en la sesión 
extraordinaria de vacancia, la regidora cuestionada alegó 
que en las mismas fechas la comuna provincial efectuó 
una segunda cotización y orden de compra con D`CO 
Centro El Olivo S.A.C. por el monto de S/. 7 722.00 (siete 
mil setecientos veintidós y 00/100 soles), también para 
la adquisición de artículos para la obra “Construcción y 
Mejoramiento del acceso vehicular y peatonal al terminal 
terrestre del Cusco”, con lo cual el monto de ambas 
contrataciones correspondería a un proceso de selección

[...]

gerente de Administración, del director de Presupuesto 

y Planifi cación, del jefe de abastecimiento, del jefe de 
contabilidad y del jefe de tesorería respecto a la cotización 
y orden de compra a favor de D`CO Centro El Olivo 
S.A.C. por el monto de S/. 7 722.00 (siete mil setecientos 
veintidós y 00/100 soles), en el que se precise con 
qué documento, en qué fecha y qué área autorizó esta 
adquisición, así como en qué etapa de la contratación se 
anuló esta compra y por qué motivo, todo debidamente 
sustentado en los documentos que correspondan.

[...]

alcalde, y la empresa Constructora DG S.A.C., representada 
por su gerente general César Díaz Guerrero, celebraron un 
contrato para la ejecución de la obra “Mejoramiento del 
Servicio de Agua Potable e Instalación de Saneamiento 
Básico Rural del Centro Poblado Nueva Sinaí”, por el 
monto de S/. 355,371 59 (trescientos cincuenta y cinco mil 
trescientos setenta y uno y 59/100 soles), con un plazo de 
ejecución de 75 días calendario, como consecuencia de la 
adjudicación de la buena pro que se otorgó a la referida 
empresa en el proceso de selección Adjudicación de Menor 
Cuantía N° 02-201-MDS/CEP. 

7. En consecuencia, está acreditado el primer